
Życzeniem  organizatorów i sym patyków poezji N orwida jest rozbudzanie oraz roz
wijanie stałego zainteresowania jego twórczością wśród m ieszkańców Ziem i Jelenio
górskiej. W ydaje się, że jubileuszow e uroczystości były w łaściwie wykorzystaną okazją  
do częściowej realizacji tego celu.

H en ryk  G radkow ski

R z e s z ó w ,  23-24 maja 1983

23-24 maja 1983 r. odbyła się w WSP w R zeszow ie ogólnopolska sesja naukowa  
poświęcona życiu i twórczości Cypriana Norwida. Zorganizow ano ją dla uczczenia setnej 
rocznicy śmierci genialnego poety „doby pary i elektryczności”. N aukową refleksją
0 nim podzieliło się 10-osobowe grono przedstawicieli ośrodków  naukowych w kraju
1 5-osobowy zespół pracowników rzeszowskiej WSP.

W pierwszym dniu obrad zostały w ygłoszone następujące referaty: M ieczysława  
Inglota (U W r.) -  R efleksyjny kszta łt p o ez ji Cypriana K am ila N orw ida , Zbigniewa Su- 
dolskiego (U W ) -  O pus epistolarne N orw ida, E lżbiety Feliksiak (U W ) -  N orw idow ski 
p ielgrzym , Ireneusza Opackiego (UŚ1.) -  R apsod ostatni, rapsod p ierw szy  („Bem a p a 
mięci ża łobn y-rapsod”) ,  Grażyny Kem py (U W r.) -  Cyprian K am il N orw id  w p o ezji 
polsk iej, Piotra Żbikowskiego (W SP R zeszów ) -  Cyprian K am il N orw id  w śród klasyków  
postanislaw owskich, Józefa N ow akow skiego (W SP R zeszów ) -  N orw id  w drugiej p o ło 
wie m iędzyw ojn ia , Gustawa Ostasza (W SP R zeszów ) -  Tradycje N orw idow skie  w p o e z ji 
pokolenia  K o lu m bów .

W drugim dniu sesji referaty wygłosili: Stanisław M akowski (U W ) -  „Fortepian 
Szopena” Cypriana N orwida. Próba interpretacji, Marian M aciejewski (K U L ) -  Fatum  
ukrzyżow ane, Marian Tatara (U J) -  „D o w ieśniaczki” Cypriana K am ila N orw ida, W ło
dzimierz Toruń (K U L ) -  M yśl -  słow o -  czyn  w pism ach Cypriana N orw ida, Cezary 
Rowiński (U W ) -  U niwersalizm  N orw ida na p rzyk ła d zie  „M ojej o jc zy zn y ”, W ojciech  
Pelczar (WSP Rzeszów) -  N orw id  na lekcjach ję zyk a  polskiego. W ybrane p ro p o zyc je  
m etodyczne, Adam  Horbowski (W SP R zeszów ) -  N orw idow skie po jęcie  kultury.

Sesję zamknęła na scenie Teatru im. W andy Siem aszkowej D anuta M ichałowska  
(PW ST Kraków) monodramem „R zecz o w olności s łow a” Cypriana K am ila N orw ida.

Autorzy referatów podjęli trud naukow ego opisania dziel Norwida w kategoriach  
genologii, estetyki literackiej i filozofii antropologicznej a także przedstawienia histo
rycznej i dzisiejszej recepcji jego utworów oraz w pływ ów  inspirujących kulturę naro
dową. O świeżości m etodologicznej w ykładów  i ich warsztacie dobrze świadczy dorobek  
referatów, szczególnie tych, które skoncentrowały się na konkretnych utworach poety.

Piotr Żbikowski przedstawił zaskakującą refleksję nad ideowym  planem miniatury 
lirycznej Norwida pt. O dpow iedź [K ajetanow i K o źm ia n o w i]. M iała ona być w 1841 r. 
-  w świetle tej interpretacji -  pokłosiem  i zam knięciem  dyskusji m iędzy klasykami i ro
mantykami, zawierającym rehabilitację starca-krasomówcy, synonimu deprecjonowanej 
dotąd przedlistopadowej kultury retorycznej.

Ireneusz Opacki dokonał reinterpretacji utworu B em a pam ięci ża łobny-rapsod  na 
tle tradycji funeralnej i problem atyki gatunkowej. W  swym w ywodzie dow iódł obecności 
poetyki eposu i jego mitografii w artystycznym oraz ideowym  kształcie rapsodu.



Stanisław M akowski pochylił się nad rozległą lekturą sądów i komentarzy kry
tycznych o Fortepianie Szopena  oraz skonstruował spójny wykład objaśniający m e
taforykę i logos poem atu o doskonałym  w ypełnieniu w sztuce na tle trzech zespołów  
w artości (kategorii interpretacyjnych) uosobionych w imionach Orfeusz, Pigmalion 
i Chrystus.

M arian M aciejewski zajął się sem antyką Fatum. Swój sąd oparł na krytycznym prze
glądzie dotychczasowych interpretacji tej Norwidowskiej epifanii. Położył akcent na 
kategorie sytuacjotwórcze, relacyjne (przebieg procesu m yślowego) i poetykę dysonansu 
(organizacja warstwy brzm ieniow ej), osadził procesualność utworu na planie procesu 
ukrzyżowania i jego wym owy. W  ten sposób refleksja o człow ieku w Fatum  znalazła 
wytłum aczenie w misterium paschalnym Chrystusa.

Marian Tatara przeprowadził interpretację wiersza Norwida D o wieśniaczki, utrzy
m anego -  czego dow iódł autor -  w niespotykanej dotąd 2-warstwowości wersyfikacyj- 
nej: m elicznego sylabotonizm u i 13-zgłoskowca (7 +  6). Mitograficzna analiza konturu 
ludow ości klasycystycznej i romantycznej utworu pozw oliła Tatarze ujrzeć w dziewczy
nie alegorię ludu i chłopski mesjanizm wiersza.

Rowiński analizował sem antykę słow a „ojczyzna” w  wierszu Norwida i sprecyzo
wał sens uniwersalizmu poety. Ojczyzna w omawianym utworze to -  w edług referenta -  
ani ziem ia, ani naród, lecz cała w ieczność i ludzkość, to jest pierwotna macierz istot 
ludzkich. M atka-Ojczyzna to ponadetniczna w spólnota wszystkich ludzi.

Już w tym zestawieniu tem atów  dają się zauważyć różnice m etodologiczne przed
stawionych prac i indywidualnych warsztatów badawczych. Obok wrażliwości na znak 
językow y w utworach Norwida odrębny nurt refleksji naukowej kształtowała religijna 
sem iotyka tekstów , w łaściwa do rekonstrukcji artystycznej świadom ości poety. Dobrym  
przykładem  owej odrębności była praca E lżbiety Feliksiak, wydobywająca z wierszy 
poety sym bole pielgrzyma i drogi. Eschatologiczną naturę refleksji Norwida ujawnił 
również W łodzim ierz Toruń, ukazując filozofię języka poety, w której słow o ma boską 
prow eniencję.

N a tle bogatej problem atyki poznawczej dzieł Norwida i zadań stworzenia w łaści
wych dla niej pojęć oraz m etod badań wyróżniły się dwie prace o syntetycznym i prze
krojowym  charakterze. Zbigniew  Sudolski przedstawił wykład o dorobku epistolarnym  
poety i o  kształcie jego form uły listu. M ieczysław Inglot otworzył sesję ujęciem  modelu  
poezji filozoficznej Norwida.

D orobek  sesji jest ważnym dokum entem  wysiłku naukowego ośrodków uniwersy
teckich w  kraju i optym istycznym faktem  współpracy tam , gdzie trzeba przekuwać ba
dawczą teorię na nauczycielską pow inność głoszenia prawd dla kultury życia zbiorowego  
niezbędnych.

Jerzy W iniarski

L o n d y n ,  20-24  września 1983

20-24  września 1983 r., w  setną rocznicę śmierci poety , odbyła się w Londynie kon
ferencja naukowa pt. C yprian N orw id: P oet -  Thinker -  Graftsman. Gospodarzem kon
ferencji była School o f Slavonic and East European Studies działająca w  ramach Univer-


